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اقدام دولت در تغییر مبنای ارز محاسباتی قیمت 
پایه محصولات عرضه شده در بورس کالا )محصولات 

پتروشیمی و پالایشی( یک اقدام در جهت کاهش رانت 
و حذف تقاضای کاذب از بازار شناخته می‌شود.

ماندگاری اشتغال در مردان که در زمستان سال گذشته، 
حدود ‌90درصد بوده، در بهار امسال نیز تداوم داشته 
و از تعداد ‌22میلیون مردی که در جمعیت فعال قرار 

داشته‏اند، بیش از ‌20میلیون نفر مشغول به کار بوده‏اند
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در راستای بسترسازی و برنامه‌ریزی نهادهای 
دولتی و بخش خصوصی برای تشکیل بورس 
تأسیس  فراخوان  آزاد،  مناطق  بین‌المللی 
بورس بین‌الملل با تملک اکثریت سهام توسط 
اشخاص خارجی، توسط دبیرخانه شورای عالی 
مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی، 
منتشر شد تا تشکیل این بازار جدید، یک گام 

دیگر به جلو حرکت کند.
در اطلاعیه منتشر شده، از تمامی متقاضیان 
ــازار سرمایه،  ــا، نهادهای بـ ــورس‌ه ــم از ب اع
شرکت‌های تأمین سرمایه و نهادهای مالی 
برای حضور در هیأت مؤسس پنجمین بورس 
کشور با سرمایه اولیه 30 میلیون یورو، دعوت 

به عمل آمده است.
باید  مؤسس  هیأت  در  مشارکت  متقاضیان 
منابع درآمد ارزی با منشأ خارجی داشته باشند 
و صرفاً از همین محل نسبت به تأمین سهم 

آورده خود اقدام کنند.
ــورت گرفته  ــاس برنامه‌ریزی‌های صـ ــراس ب
بورس  پنجمین  تشکیل  اولیه  مصوبات  و 
ــران، ترکیب سهامداران این نهاد باید به  ای
گونه‌ای باشد که اکثریت سهام به اشخاص 
خارجی تعلق گیرد و همچنین تملک اکثریت 
سهام توسط اشخاص خارجی با افزایش 
سرمایه از محل سلب حق تقدم و واگذاری 

آن به اشخاص خارجی که به تصویب مجمع 
ــورس بین‌المللی  فوق‌العاده سهامداران ب

خواهد رسید، صورت پذیرد.
ــد شرایط  ــروری است متقاضیان واج لذا ض
درخواست مکتوب خود مبنی بر اعلام آمادگی 
رسمی و مشارکت به عنوان مؤسس را در بازه 
معاونت  به   ۱۴۰۲ شهریورماه   ۲۹ تا   ۱۱ زمانی 
اقتصادی دبیرخانه شورای‌عالی مناطق آزاد 

تجاری_صنعتی و ویژه اقتصادی ارسال کنند.
 

در نسخه جدید بازار سرمایه بازیگران 
خارجی نیز حضور دارند

ایده شکل‌گیری بورس بین‌الملل در سال‌های 
گذشته مطرح شده بود، اما اقدامات لازم برای 
تشکیل این نهاد مهم در بازار سرمایه ایران هر 

بار به تعویق می‌افتاد.
ــروز مشکلاتی مانند  ب به دلیل  این موضوع 
محدودیت تبادلات ارزی، سیستم بانکی و ورود 
خ داد. همچنین  و خروج سرمایه به ایران ر
توسعه  قضایی،  قانونی،  بستر‌های  برخی 
قراردادها، هماهنگی نهادها و تعیین تکلیف 
حدود فعالیت‌های این بازار در ساختارهای 

داخلی کشور مورد نیاز بود.
به گفته کارشناسان، تشکیل چنین بورسی 
می‌تواند گام مهمی در بین‌المللی شدن بازار 
ــران باشد؛ همچنین این موضوع  سرمایه ای
می‌تواند یکسان‌سازی مقررات و استانداردها و 
پذیرش همزمان اوراق بهادار و کالا را به همراه 

از سوی دیگر تأسیس بورس  باشد.  داشته 
و  استانداردها  سطح  افزایش  به  بین‌الملل 
ــای اجرایی کمک می‌کند و باعث  ــداده روی
می‌شود بازار سرمایه ایران فعال‌تر، منصفانه‌تر 
و شفاف‌تر از قبل شود. همچنین می‌تواند 
سطوح رقابتی را ارتقا دهد و میان بورس‌ها 

رقابت سازنده ایجاد کند.
با شروع دوره مدیریت ریاست جدید سازمان 
بورس، به سرانجام رساندن پروژه بورس 
از اولویت‌های  به عنوان یکی  بین‌الملل 
ــوزه  سازمان بورس و اوراق بهادار در ح
سازمان  دستور  با  و  گرفت  ــرار  ق بین‌الملل 
بورس، ارکان بازار سرمایه موظف شدند در 
خصوص جست‌و‌جو و مذاکره با سهامداران 
معتبر خارجی بالقوه برای سهامداری در بورس 
بین‌الملل همکاری کنند. در همین راستا نیز 
مذاکراتی با چند بورس اروپایی، آسیایی و 

شرکت‌ها و نهادهای بین‌المللی انجام شد.
تشکیل این هسته مهم معاملاتی برای بازار 
سرمایه ایران می‌تواند در بحث قیمت‌گذاری 
کالاها نیز مؤثر باشد و در صورت توسعه اصولی 
این بازار، بحث قیمت‌گذاری کالاهای داخلی با 
فرمول‌های محاسباتی خارجی، تا حدود زیادی 

مرتفع خواهد شد.
این بازار می‌تواند امکان ورود سرمایه خارجی 
به ایران را فراهم کند که البته رونق آن نیز 
ــل و فصل برخی چالش‌های  ــه ح منوط ب

بین‌المللی ایران است.

یادداشت

چرا هزاران تن کالا در گمرک می‌ماند؟

بازدید میدانی معاون اول رئیس‌جمهور از بنادر و گمرکات هرمزگان و سپس جلسه 
فوری با وزرا و مسئولان مربوطه برای حل مشکلات ترخیص کالاها، چند نقیصه عجیب 
را در مقررات مربوطه آشکار کرد که در اینجا سعی می‌کنم برخی از آنها را شرح بدهم.
۱. اگر کسی کالایی در بندر و گمرک داشته باشد و به هر دلیلی بخواهد آن کالا را به 
جای عرضه به بازار، نگهداری کند برایش بسیار به‌صرفه خواهد بود که بگذارد آن 
کالا در انبارهای همان‌جا بماند. چراکه هزینه نگهداری‌اش دربرابر انبارهای بیرونی 

ناچیز است، مضافاً امنیت کامل دارد و شرایط نگهداری از آن هم استاندارد است!
۲. چنانچه به هر دلیلی اموال وارداتی پس از گذشت زمان و ماندگاری، متروکه شود، 
جهت فروش در اختیار سازمان اموال تملیکی قرار می‌گیرد. سازمان آن را به قیمت 
روز می‌فروشد و فقط مجاز است پس از کسر هزینه‌های گمرکی و انبارداری10 درصد 
آن را به حساب دولت ریخته و ۹۰درصد باقی‌مانده را به صاحب کالا بدهد! )درواقع 

دولت می‌شود اپراتور فروش برای صاحب کالا با سود ناچیز(
۳. اگر صاحب کالای متروکه به هر دلیلی )مثلا افزایش قیمت ناگهانی در بازار و...( 
بخواهد کالای خود را جهت طی مراحل قانونی ترخیص از سازمان اموال تملیکی تا 
قبل از فروش پس بگیرد، فقط باید ۲.۵ درصد قیمت آن را جریمه بدهد و طبق 

قانون می‌تواند این کار را به تکرار انجام دهد!
۴. مهلت قانونی برای ترخیص کالاها سه ماه است که با درخواست متقاضی و پذیرش 
بندر و گمرک مربوطه دو ماه هم می‌تواند تمدید شود. میزان این مهلت قانونی در بنادر 

و گمرکاتی که منطقه ویژه هستند، بدون سقف در اختیار سازمان متولی قرار دارد!
۵. پاسخ‌دهی سازمان‌های متولی اعم از استاندارد، غذا و دارو، حفظ نباتات و... 
به استعلامات گمرک درخصوص کالاهای مربوطه باید حداکثر ۷روزه باشد ولی این 
سقف زمانی در بسیاری از مواقع رعایت نمی‌شود و جالب‌تر آنکه چنانچه در برخی 
از کالاها نظر سازمان‌های مربوطه متفاوت باشد، مرجع حل اختاف یا تمام‌کننده 

هم نامعلوم است و همین موضوع منجربه تعلل در روند ترخیص می‌شود.
۶. برخی از کالاها به‌ دلایل مختلف به‌صورت درصدی ترخیص می‌شوند، یعنی ۱۰درصد 
به عنوان ضمانت در گمرک می‌ماند. این موضوع حتی برای شرکت‌های بزرگ و معتبر 
هم اجرا می‌شود و گاه همین ۱۰درصدها مدت زمان زیادی در انبارها می‌ماند و منجربه 
استهلاک و فساد کالا می‌شود، درحالی که برای ضمانت‌سپاری راه‌های بهتری وجود دارد.
۷. برخی محموله‌ها بدون ثبت سفارش اولیه و تأمین ارز با استفاده از خلأ‌های 
قانونی در بندر و گمرک تخلیه می‌شوند. صاحبان این نوع محموله‌ها با هر مقدار 
زمان و با هر روش، هزینه و فشاری بتوانند موضوع را حل کرده و کالا را خارج کنند 

باز هم برنده بازی هستند و سود زیادی می‌برند!
پی‌نوشت: برای همه نقایص موجود در حوزه معاون اول رئیس‌جمهور راه‌حل‌های 
کوتاه‌مدت اندیشیده شد. راه‌حل‌های بلندمدت که مبتنی بر تغییر رویه‌ها و مقررات 
است نیز مکمل رفع خلأها و نقایص خواهد شد که در حال پیگیری و انجام است.

توسعه شبکه ریلی داخلی زمینه‌ساز 
اتصال کریدورهای ترانزیتی به کشورهای 
دیگر است، در منطقه تحرک کشورها 
به سمت گسترش کریدورهای ترانزیتی 
از مسیرهای مختلف با هدف کاهش 
زمان و هزینه حمل بار، افزایش یافته 
است و ایران نیز به عنوان کشوری 
موقعیت‌های  بهترین  از  یکی  با 
ژئوپولیتیکی، نباید و نمی‌خواهد از این 
قافله عقب بماند. از این رو سرعت 
بخشی به ساخت و تکمیل شبکه ریلی 
داخلی در دستور کار قرار گرفته است. 
یکی از استان‌هایی که هنوز به شبکه 
ریلی وصل نشده، استان کردستان 
است. اجرای ساخت ریل در این 
منطقه به 18 سال قبل بر می‌گردد اما 
پیشرفت آن به کندی بود و حتی قبل 
از دولت سیزدهم برای مدتی تکمیل 
ریل سنندج متوقف شد، اما با اعتباری 
که دولت به این پروژه اختصاص داد 
و پیشرفت پروژه از 63 درصد تا سال 
گذشته اکنون به 96 درصد رسیده و قرار 
است راه‌آهن سنندج تا کمتر از یک ماه 

آینده به بهره‌برداری برسد. 
اهمیت این اتصال ریلی آن است که با 
ادامه ریل از سنندج تا مرز باشماق، 
شبکه ریلی کشور از سومین نقطه به 
عراق وصل خواهد شد. ریل ایران از 
شلمچه تا بصره، خسروی تا خانقین 
و اکنون از مرز باشماق به عراق متصل 
می‌شود. اتصال ریلی ایران به عراق 
عاوه بر اهمیت ترانزیتی، از نظر 
مسافری نیز با توجه به سفر سالانه 

میلیون‌ها زائر به این کشور، اهمیت 
دوچندانی پیدا می‌کند.

تکمیل راه‌آهن سنندج
عملیات اجرایی راه‌آهن سنندج از 
سال 84 آغاز شد، طول این پروژه 
ریلی از همدان تا سنندج حدود 150 
کیلومتر است و 7 ایستگاه شامل 3 
ایستگاه ترافیکی و 4 ایستگاه‌ مسافری 
دارد. قطعه اول این خط ریلی به طول 
64.5 کیلومتر، قطعه دوم به طول 56 
کیلومتر و قطعه سوم هم 29 کیلومتر 

در حال اجراست.
بخش ریلی تهران - همدان در سال 
1396 به بهره‌برداری رسید، اما مسیر 
همدان ـ سنندج پس از گذشت 19 
سال هنوز به اتمام نرسیده است. این 
طرح که از سال 84 آغاز شده تا سال 
1401 تنها 63 درصد پیشرفت و یک هزار 
میلیارد تومان هزینه داشت و به دلیل 
مشکلات اعتباری تعطیل شده بود که 
اکنون به 96 درصد پیشرفت رسیده 
است و طبق گفته مسئولان تا یک ماه 

آینده به بهره‌برداری می‌رسد.
این خط راه‌آهن برای نخستین بار 
استان کردستان را به شبکه ریلی 
کشور متصل کرده و مصوب شده که 
در فاز‌های بعدی تا مرز باشماق و خاک 

عراق امتداد یابد.
ر  ا ستاند ا  ، شا رعی‌کو ا ز سماعیل  ا
کردستان در بازدید از راه‌آهن همدان 
ـ سنندج با بیان اینکه چشم‌انتظاری 
بیش از 18 ساله کردستانی‌ها برای 
شنیدن سوت قطار به ایستگاه آخر 
رسیده است، اظهار کرد: این پروژه 
تا پایان مهرماه سال‌جاری با حضور 
رئیس‌جمهور افتتاح و با اعزام نخستین 

کاروان مسافر به مشهد مقدس، به خط 
سراسری راه‌آهن کشور متصل می‌شود.

وی از اختصاص 1400 میلیارد تومان از 
محل سفر سال گذشته رئیس‌جمهور 
به این پروژه معادل یک سوم پروژه 
خبر داد و افزود: این پروژه اکنون 96 
درصد پیشرفت داشته و اقدامات لازم 
ریل‌گذاری و جوشکاری برای اتمام 
هرچه سریع‌تر و تحقق مطالبه مردمی 

در حال انجام است.
استاندار کردستان با بیان اینکه 
رایزنی‌ و کارهای مقدماتی برای تصویب 
تداوم این پروژه تا مرز باشماق در 
حال انجام است، گفت: ارزش فعلی 
راه‌آهن سنندج بیش از 15 تا 20 هزار 
میلیارد تومان است اما تاکنون 2 هزار 
و ‌200میلیارد تومان هزینه شده است.
امکان  پروژه  این  فاز نخست  در 
نفر مسافر و  300 هزار  جابه‌جایی 
‌600هزار تن بار در سال، پیش‌بینی 
شده است که این ظرفیت مهم در خط 
ریلی کردستان در افق بلندمدت تا 600 

هزار نفر مسافر و جابه‌جایی 3 میلیون 
تن بار در سال مطالعه و برنامه‌ریزی 

شده است.
علاوه بر نقطه مرزی در کردستان، 
اتصال ریلی ایران به بصره از شلمچه 
آغاز شده است. راه‌آهن شلمچه- 
بصره نزدیک‌ترین مسیر اتصال شبکه 
خطوط ریلی دو کشور ایران و عراق 
است و از سال‌ها پیش مورد توجه 
بوده اما مانع اصلی آن لزوم احداث 
پل متحرک برای عبور از رودخانه شرق 
بصره بوده که پرهزینه و زمانبر است. 
با رفع این مشکلات، آغاز مطالعات 
نهایی و عملیات اجرایی پروژه ریلی 
شلمچه-بصره از هفته گذشته آغاز شد. 
راه‌اندازی خط ریلی شلمچه-بصره از 
‌۲۰سال گذشته مطرح شده اما تاکنون 

مرحله اجرایی آن آغاز نشده بود.
مسیر دیگری که برای اتصال ریلی به 
عراق در حال ساخت است، راه‌آهن 
کرمانشاه-خسروی است که اگر مرز 
خسروی به شبکه ریلی متصل شود، 

از مرز خسروی تا نزدیک‌ترین ایستگاه 
راه‌آهن در عراق )خانقین( کمتر از 

‌۲۰کیلومتر راه است.
برنامه دولت برای گسترش شبکه 
ریلی و ایجاد چندین پروژه ریلی بزرگ 
در راستای یکپارچه‌سازی منطقه‌ای و 

توسعه روابط منطقه‌ای است.
تکمیل خطوط راه‌آهن داخلی نقطه 
مرکزی حمل‌ونقل بین‌المللی شمال-

جنوب است؛ پروژه‌ای که اتصال هند به 
آسیای مرکزی و روسیه را از طریق ایران 
برقرار می‌کند. البته برای این پروژه 
تکمیل ریل رشت- آستارا و چابهار-

زاهدان هم نیاز است. اخیراً در نشست 
کشورهای گروه 20، تفاهمنامه‌ای برای 
راه‌اندازی کریدوری حمل و نقلی از 
هند به سمت کشورهای حاشیه خلیج 

فارس و اروپا امضا شد. 
این کریدور، کشور‌های خلیج‌فارس را 
از طریق شبکه راه‌آهن به هم متصل 
می‌کند. این طرح همچنین شامل 
اتصال هند به غرب آسیا از طریق 
خطوط کشتیرانی است. کشورهای 
ایران و روسیه، پیش‌تر با ایجاد کریدور 
شمال-جنوب موافقت کرده‌اند و اخیراً 
نیز نخستین محموله روسیه به مقصد 
عربستان از ریل شمال شرقی کشور 
وارد ایران و با رسیدن به بندرعباس 
عازم عربستان شد. انتقال بار از 
کشورهای مختلف، برای توسعه کریدور 
حمل‌و‌نقل بین‌المللی شمال-جنوب 
در راستای اتصال هند، ایران، روسیه، 
آذربایجان و سایر کشور‌ها از طریق 

راه‌آهن و دریاست.
توسعه موفقیت‌آمیز کریدور شمال-
افزایش درآمد‌های  باعث  جنوب 
ترانزیتی و در راستای تقویت روابط 
با کشور‌های همسایه و کاهش اثر 
تحریم‌های اقتصادی غرب علیه ایران 
است. کارشناسان حوزه حمل و نقل 
تأکید می‌کنند که ایران برای دستیابی 
به جایگاه مهم خود در ترانزیت 
باید تکمیل و احداث  منطقه‌ای، 
کریدورها بویژه کریدورهای ریلی را با 

سرعت پیش ببرد.

اتصال ریلی ایران به عراق از چند مسیر
با اتصال شبکه سراسری ریلی به سنندج و از آنجا به مرز باشماق، ریل ایران از سومین نقطه 

به عراق متصل می‌شود

ترابری
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